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Abstrakt

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá příčinami vzniku

mentální anorexie, jejími důsledky pro lidský organismus a způsoby její léčby. Taktéž

pojednává o specifických nárocích sportovce na výživu, o zdravém způsobu snižování

tělesné hmotnosti sportovců a v neposlední řadě také o prevenci vzniku mentální anorexie.

Výzkumná část práce shrnuje výsledky získané z dotazníkového šetření, které bylo

provedeno mezi sportujícími dívkami různého věku. Bylo zjištěno, že většina dívek se již

v nízkém věku snaží snížit tělesnou hmotnost, přestože je jejich váha normální nebo

subnormální. Větší část dívek nemá ke snižování hmotnosti dostatek informací a jedná na

základě svého uvážení. Sportovní trenéři často nejsou dostatečně vzděláváni, aby mohli

dívkám kvalifikovaně poradit a zabránit tak vzniku onemocnění. Poruchy příjmu potravy se

tak ve světě sportu stávají stále častějším problémem.

Klíčová slova.

mentální anorexie, poruchy příjmu potravy, body mass index, sport, percentilové pásmo,

snižování tělesné hmotnosti, zdravotní komplikace, redukční dieta, výživa.
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Úvod.

Poruchy příjmu potravy (PPP), jak mentální anorexie, tak i bulimie, se v dnešní době

vyskytují stále častěji. Většina odborníků si pokládá otázku: Může za to dnešní společnost?

Kult štíhlosti a dokonalého těla zcela zahltil většinu moderního světa. V podstatě se není

čemu divit, když si povšimneme, že téměř každá žena či dívka držela nebo drží nějakou

redukční dietu.

Toto téma jsem si vybrala především proto, že se na sport, jako rizikový faktor mentální

anorexie často zapomíná a také protože mám s touto problematikou vlastní zkušenosti.

Trenéři kladou na sportovce stále větší a větší nároky, což v některých sportech zahrnuje

také snižování tělesné hmotnosti. Cílem mé práce je zmonitorovat problematiku mentální

anorexie a zjistit, jak častý je tento problém ve sportech se zvýšeným rizikem PPP.

V budoucnosti by má práce mohla být popudem k prevenci PPP ve sportu a možná i mimo

něj. Ke vzdělávání trenérů nebo celých sportovních organizací, aby měli možnost

sportovcům v problematice snižování tělesné hmotnosti správně poradit a aby se jim naučili

naslouchat a všímat si jejich problémů.

Ráda bych tímto poděkovala svému vedoucímu práce, Doc. MUDr. Zdeňku Vilikusovi, CSc.

za jeho trpělivost a spoustu dobrých rad.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Co je to mentální anorexie?

1.1. Definice mentální anorexie

Mentální anorexie (MA) (latinsky anorexia nervosa) je jednou z PPP, charakterizovaná

odmítáním jídla, za účelem snížení tělesné hmotnosti. Slovo „anorexie“ však znamená

„nechutenství“1. Může to být trochu zavádějící, protože nechutenství je až sekundárním

znakem tohoto onemocnění. Naopak, pacienti mívají na jídlo větší chuť a projevují o něj

celkově větší zájem, což je nejspíš jen přirozená adaptační reakce na hladovění. Po určité

delší době sníženého příjmu potravy, či úplného hladovění se oslabení chuti k jídlu objeví.

„Anorektičtí pacienti neodmítají jíst proto, že by neměli chuť, ale proto, že nechtějí jíst, i

když to někdy popírají, a uvádějí různé (někdy do určité míry srozumitelné) důvody, proč

jíst „nemohou“.2

1.2. Diagnostická kritéria

Shrnu dva druhy diagnostických kritérií, jak kritéria podle MKN-10 (Mezinárodní

klasifikace nemocí), tak podle DSM-IV (Diagnostický a statistický manuál mentálních

poruch Americké psychiatrické asociace). Oba druhy kritérií si jsou velmi podobné, MKN-

10 má pět bodů. DSM-IV jen 4 a jednoduše je lze shrnout takto:

• Pacienti si udržují abnormálně nízkou tělesnou hmotnost a to nejméně 15% pod

odpovídající váhou, nebo mají BMI (Body Mass Index) pod 17,5.

• Projevuje se u nich strach z tloušťky i přes významnou vyhublost. Mají narušené

vnímání vlastního těla. Vzhledem k tomu, že pacienti tento strach často popírají, je stanovení

tohoto kritéria mnohdy obtížné. Je třeba si u nich všímat, jak hodnotí své tělo, jak se chovají

při jídle a jak hodnotí velikost a skladbu potravy.

1 Lékařské slovníky.cz. © Maxdorf 2008 –2010 [cit. 2010-11-19]. Dostupné z
http://www.lekarske.slovniky.cz/pojem/anorexie.

2 KRCH, F. D., et al: Poruchy příjmu potravy: 2. aktualizované a doplněné vydání. Praha 7: Grada Publishing.
2005. 16 s. ISBN 80-247-0840-X.
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• Ženy trpí amenoreou (vymizení menstruace). Pokud ale pacientka užívá hormonální

antikoncepci, může být toto kritérium též zavádějící.

DSM-IV dále dělí MA na dva specifické typy:

• Restriktivní typ, jinak také nebulimický: Během onemocnění u pacientky nedochází

k epizodám záchvatovitého přejídání.

• Purgativní typ - bulimický: Zde dochází k opakovaným epizodám přejídání a často i

k následnému zvracení.3

1.3. Pohled do zahraničí

V roce 1992 identifikovala Americká univerzita sportovní medicíny (American College of

Sports Medicine) syndrom s názvem Female Athlete Triad (FAT). Je to syndrom postihující

sportovce z rizikových sportů, kteří se snaží docílit, či si udržet velmi nízkou tělesnou

hmotnost. Tento syndrom zahrnuje:

• Narušené jídelní návyky - nemusí jít přímo o poruchu příjmu potravy, ale narušené

návyky v ni mohou vyústit. Proto je velice důležité včasné rozlišení tohoto příznaku a

následná terapie nemoci.

• Amenorea, která již není považována za reverzibilní s malými následky, protože díky

nízké hladině estrogenu způsobuje zhoršení minerální denzity kostí. Vymizení menstruace

už není považováno za normální reakci na vysokou fyzickou zátěž organismu, ale je to

indikace špatné výživy sportovce. Většina sportovkyň tento příznak ale stále svádí na

fyzickou únavu organismu způsobenou tréninkem a nedává ho do souvislosti s výživou.

• Osteoporóza a s ní spojené únavové zlomeniny.4

3 KRCH, F. D., et al: Poruchy příjmu potravy: 2. aktualizované a doplněné vydání. Praha 7: Grada Publishing.
2005. 16-18 s. ISBN 80-247-0840-X.

4 TIETJEN-SMITH, T. The Female Athlete Triad: A Statement of the Problem. Scientific Journal

International: Journal of Sports & Recreation. 2008, vol. 2, no. 1. (cit 2010-13-10). 1-3s. Dostupné z WWW
<http://www.scientificjournals.org/journals2008/articles/1349.pdf>. ISSN 1556-6757.
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2. Faktory podporující vznik mentální anorexie

Odborníci zastávají názor, že nelze stanovit nějaká obecná pravidla pro vymezení přesných

příčin PPP. Téměř vždy se jedná o kombinaci různých sociálně-kulturních faktorů. Velmi

významnou roli hraje i rodina a její životní styl a v neposlední řadě osobní charakter jedince.

2.1. Sociální a kulturní faktory

Dle mého názoru, přispívá ke vzniku PPP dnešní moderní kulturní svět. Všude kam se

podíváme, vidíme různé reklamy s vyhublými modelkami, média nás zahlcují různými druhy

„zázračných“ diet a vnucují nám představu ideální krásy, spočívající v dokonalém, hubeném

těle. Malé holčičky chtějí už od mala vypadat jako jejich oblíbená panenka Barbie.

Tento módní trend začal v 70. letech minulého století, díky vyhublé modelce Twiggy, která

také trpěla mentální anorexií a při své výšce 170 cm vážila pouhých 41 kg.5

Dnešní módní ideál ovlivňuje hlavně adolescenty, kteří považují štíhlost za cestu k úspěchu.

Mají rádi sebekontrolu, díky níž si myslí, že budou úspěšnější jak ve škole, tak právě i ve

sportu, nebo v budoucím zaměstnání.6

2.2. Biologické faktory

Nejrizikovější skupinou pro vznik PPP jsou ženy (riziko je desetkrát vyšší než u mužů).

Žena je společensky považována za tu, která má být krásná a štíhlá, jsou na ni v této oblasti

kladeny vyšší nároky než na muže. Nejrizikovějším obdobím je adolescence, kdy se tělesné


[…]


Díky výzkumu jsem zjistila, že držení různých diet a nějak porušené stravovací návyky, jsou

ve světě sportu relativně běžnou skutečností. Odpovědnost za to nesou jak trenéři, tak i

rodiče a částečně i sportovní lékaři, protože právě oni mají mladá děvčata hlídat a vést je ke

správným stravovacím návykům a ke zdravému přístupu k vlastnímu tělu.

Před začátkem výzkumu jsem si položila devět hypotéz, které jsem v průběhu buď vyvrátila,

nebo naopak potvrdila. Ve výsledku bylo potvrzeno šest hypotéz a vyvráceny byly tři.

Většina mladých sportujících žen se již někdy snažila snížit tělesnou hmotnost, i přestože

většina z nich měla před začátkem diety normální nebo nižší BMI. Se snižováním hmotnosti

začne dívka většinou díky svému vlastnímu rozhodnutí, ale nemá o redukční dietě dostatek

informací. Proto se ve většině případů snižování hmotnosti buď nepodaří vůbec, nebo se

hmotnost dívek rychle vrátí na původní úroveň. Těm, které jsou úspěšné, nižší váha při

sportovním výkonu pomůže. Téměř všechny dívky pocítí v průběhu diety jeden z vedlejších

příznaků PPP, ale jen málo z nich nemá nad snižováním hmotnosti pocit kontroly. Téměř tři

čtvrtiny dotázaných zná ve svém okolí někoho, kdo trpí nebo trpěl některou z forem PPP.
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6. Seznam použitých zkratek

PPP porucha příjmu potravy

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

DSM Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch Americké psychiatrické

asociace

MA mentální anorexie

BMI Body Mass Index (váha/výška metrech na druhou)

FAT Female Athlete Triad

BEE bazální energetický výdej

REE klidový energetický výdej

ATP adenosintrifosfát

AMK aminokyselina

EKG elektrokardiograf

DDD doporučená denní dávka

KVS kardiovaskulární systém

GIT gastrointestinální systém

KBT kognitivně – behaviorální terapie
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8. Přílohy

Příloha A Vzor dotazníku.

Věk Výška Váha

Co děláš/jsi dělala za sport?

Na jaké úrovni? VRCHOLOVĚ ZÁVODNĚ KONÍČEK

Počet tréninků za týden?

Trenér: MUŽ ŽENA MUŽ I ŽENA

Držela jsi někdy dietu nebo ses nějak omezovala v jídle?

ANO NE

pokud ano:

Dělala jsi to ze svého rozhodnutí nebo to po tobě někdo chtěl?

MÉ ROZHODNUTÍ CHTĚL TO PO MĚ TRENÉR NĚKDO JINÝ

Kolik jsi v té chvíli, když jsi začala s dietou, vážila?

Věděla jsi jak správně dodržovat redukční dietu?

NE, jedla jsem to, co jsem považovala za dietní

ANO, poradil mi trenér

ANO, nechala jsem si poradit od lékaře

Označ ty příznaky, které jsi při hubnutí pocítila:

ÚNAVA A SLABOST, ZHORŠENÍ KVALITY KŮŽE A VLASŮ, ZVÝŠENÁ CHUŤ

K JÍDLU, DEPRESE, ZVÝŠENÉ X SNÍŽENÉ SEBEVĚDOMÍ, PORUCHA SPÁNKU,

VYNECHÁNÍ MENSTRUACE, ÚNAVOVÉ ZLOMENINY, ZASTAVENÍ RŮSTU,

CHUDOKREVNOST, ZHORŠENÁ ADAPTACE NA ZIMU, JINÉ, NEPOCÍTILA JSEM

NIC-BYLO MI DOBŘE.
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Podařilo se ti váhu snížit?

NE ANO, ale rychle jsem přibrala zpátky ANO, o………kg

Pomohlo ti snížení váhy ve sportovním výkonu? ANO NE

Měla jsi při hubnutí pocit, že to máš pod kontrolou?

ANO NEVÍM SPÍŠE NE NE

Znáš někoho ze svého sportovního okolí, kdo trpí poruchou příjmu potravy? (anorexie,

bulimie)? ANO NE
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Příloha B

Tab. č. 5 Hodnocení podle percentilových grafů. Počty dívek v jednotlivých

kategoriích, mezi 11-18 lety, které se snažily snížit svou hmotnost.

KATEGORIE PERCENTILU PŮVODNÍ PO HUBNUTÍ

hubené 6 10

nízká hmotnost 4 9

štíhlé 14 9

proporční 13 10

robustní 6 5

nadměrná hmotnost 1 1

Příloha C

Tab. č . 7 BMI dívek nad 18 let, které se snažily snížit svou tělesnou hmotnost.

BMI od 19 let

POČET DÍVEK
V KATEGORII PŘED

HUBNUTÍM
POČET DÍVEK V KATEGORII PO

HUBNUTÍ

11-14 1 8

17-18 5 7

18-19 4 5

19-20 6 10

20-21 9 5

21-22 9 5

22-23 11 7

23 A VÍCE 5 3
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Příloha D

Tab. č. 9 Vedlejší příznaky doprovázející snižování tělesné hmotnosti.

PŘÍZNAK POČET ZAŠKRTNUTÍ

únava a slabost 49

zhoršení kvality kůže a vlasy 18

zvýšená chuť k jídlu 28

deprese 24

zvýšené sebevědomí 15

snížené sebevědomí 18

porucha spánku 12

vynechání menstruace 30

únavové zlomeniny 2

zastavení růstu 7

chudokrevnost 13

zhoršená adaptace na zimu 29

jiné 15

nic, cítila jsem se dobře 23
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Příloha E

Vzor percentilového grafu pro dívky do 18-ti let. Na vodorovné ose je znázorněn věk dívek a

na svislé ose jejich hodnota BMI.
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