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Posudek

Volba tématu
Téma je velmi aktuální a plně odráží význam této problematiku pro budoucí život sportovců.

Teoretická část
Práce je členěna logicky. Abstrakt však neobsahuje konkrétní data a závěry tak nejsou
podpořeny čísly z práce, klíčová slova vystihují obsah práce dobře. Teoretická část je
zpracována kvalitně, použité zdroje aktuální.

Empirická část
Hypotézy jsou formulovány jasně a srozumitelně jen je škoda, že nejsou přehledně shrnuty
v závěru. Výsledky jsou zpracovány graficky pochopitelně, nicméně se prolínají s názory
autorky, které by se hodily spíše do samostatné diskuse
Neodpovídají data z tabulky 1 na str. 43 a tabulky 5 na str. 62 a textem a grafem na str. 47 –
ohledně věku sledovaného souboru. Z výsledků např. na str. 51 by bylo pro názornost lepší
udělat kazuistiku.

Formální zpracování práce
Stylistická úroveň práce je průměrná. V textech občas chybí jednotky u sledovaných
parametrů (např. BMI). Grafické zpracování je přehledné. Vytknout se dá pouze formulování
závěru a některé stylistické výrazy

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Z práce je zřejmé, že se autorka orientuje nadstandardně v uvedené problematice, která je
vysoce aktuální, a odpovídá tomu i kvalitní teoretická část. Sestavení dotazníku mohlo být

samostatným cílem práce. Formulované hypotézy plně vystihují problematiku. Z výsledků je
zřejmé, že pracovala samostatně, mohly být formulovány však srozumitelněji.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

1. Podle čeho autorka vybírala sportovní odvětví?
2. Jaká byla struktura sledovaného souboru dle věku (viz připomínky výše)?
3. Setkala jste se někdy v praxi s pacientkou s mentální anorexií bývalou sportovkyní?

V Praze 31.5. 2011 MUDr. Martin Matoulek, Ph.D.